11 PAULUS libro tertio ad edictum quia et solvi ei potest.

12 ULPIANUS libro quarto ad edictum Nam et nocere constat, sive ei mandavi ut pacisceretur, sive omnium rerum mearum procurator fuit: ut et Puteo- lanus libro primo adsectoriorum scribit: cum placuit eum etiam rem in iudicium deducere.

13 PAULUS libro tertio ad edictum Sed si tan- tum ad actionem procurator factus sit, conventio facta domino non nocet, quia nec solvi ei<sup>5</sup> possit. 1 Sed si in rem suam datus sit procurator, loco domini habetur: et ideo servandum erit pactum conventum.

14 ULPIANUS libro quarto ad edictum Item magis- tri societatum pactum et prodesse et obesse constat.

15 PAULUS libro tertio ad edictum Tutoris quo- que, ut scribit Iulianus, pactum pupillo prodest.

16 ULPIANUS libro quarto ad edictum Si cum emptore hereditatis pactum sit factum et venditor hereditatis petat, doli exceptio nocet. nam ex quo rescriptum est a divo Pio utiles actiones emptori he- reditatis dandas, merito adversus venditorem heredi- tatis exceptioe doli debitor hereditarius uti potest.

1 Sed et si inter dominum rei venditae et empto- rem convenisset, ut homo qui emptus erat redderet, ei qui pro domino rem vendidit petenti<sup>6</sup> pretium doli exceptio nocebit.

17 PAULUS libro tertio ad edictum Si tibi decem dem et paciscar, ut viginti mihi debeantur, non nascitur obligatio ultra decem: re enim non potest obli- gatio contrahi, nisi quatenus datum sit. Quae- dam actiones pro pactum ipso iure tolluntur: ut in- 2 iuriarum, item furti. De pignore iure honorario nascitur ex<sup>7</sup> pacto actio: tollitur autem per excep- 3 tionem, quotiens paciscor ne petam. Si quis pa- ciscatur, ne a se petatur, sed ut ab herede petatur, 4 heredi exceptio non proderit. Si pactus sim, ne a me neve a Titio petatur, non proderit Titio, etiam- si heres extiterit, quia ex post facto id confirmari non potest. hoc Iulianus scribit in patre, qui pactus erat, ne a se neve a filia peteretur, cum filia patri 5 heres extitisset. Pactum conventum cum ven- ditore factum si in rem constituatur, secundum plurium sententiam et emptori prodest, et hoc iure nos uti Pomponius scribit: secundum Sabini autem sententiam etiam si in personam conceptum est, et in emptorem valet: qui hoc esse<sup>8</sup> existimat

(1) nec legari... adactum] requiritur tale quid: nec de ea re iusiurandum in hoc adactum (2) paciscitur F (3) sic F<sup>1</sup> cum B, huio F<sup>2</sup>S (4) sic S cum B, ulpianus F

(5) sic S cum Bas., ei om. F (6) ei ins. FS, del. secun- dum B (7) ex om. F<sup>1</sup> (8) qui hoc esse] quin prod- esse scr.